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פרשת בהעלותך

הבוטח בה' שיספק לו כל צרכו, הריהו שמח 
בחלקו ואינו דואג דאגת המחר !

נלמד, בדרך רמז, מהפסוק: "שטו העם ולקטו וטחנו ברחיים, 
או דכו במדוכה" (פרק יא-ח)

ומובא בזוהר הק': "שטו העם ולקטו" - "שטיא הוא דא" כלומר: שוטים הם אלו 
שהשתטחו על הארץ ללקוט את המן, שכן מה ששיך ומיועד לאדם, יבוא לו בנקל 
חכמת  זצ"ל -  זוננפלד  חיים  יוסף  רבי  להתכופף... (הגאון  אפילו  יצטרך  שלא  עד 

חיים).
נאמר בפסוק (משלי ג) "בטח אל ה' בכל ליבך ואל בינתך אל תשען" וביאר 
רבינו בחיי זצ"ל (בפירושו עה"ת-מקץ) שאם יורהו שכלו ותלמדהו בינתו לבטוח 
בעושרו או בכוחו וגבורתו, שלא ישען בזה כלל רק שישים כל בטחונו בהקב"ה 
שהוא משיב חכמים אחור ודעתם יסכל, ואין כל מעשיו ומחשבותיו כלום בלתי 

אם יגזור ה' יתעלה.
וזהו שכתוב (משלי יט) "רבות מחשבות בלב איש ועצת ה' היא תקום". כי 
אם אסף כסף לרוב אין לו להחזיק טובה לעצמו, כי עושרו לא בא אליו בכוחו 
וקלותו. וכן אמר שלמה (קהלת ט) "כי לא לקלים המרוץ ולא לגבורים המלחמה 
וגם לא לחכמים לחם..." ולפיכך אין ראוי לו לבטוח ולהשען על בינתו, ואין 
לו לתלות תקוותו בהשתדלותו, אלא רק בהשי"ת. והוא שאמר דוד ע"ה (תהלים 

סב) "אך לאלוקים דומי נפשי כי ממנו תקותי" כלומר: לא בהשתדלותי. עכ"ד.
כידוע, כל חובת השתדלות האדם לפרנסתו, אם מעט ואם הרבה - כל אדם 
לפום דרגא דיליה - נובעת מגזירת "בזיעת אפיך תאכל לחם", שנתקלל אדם 
הראשון. ומכיון שכל ענין ההשתדלות אינו אלא עונש וקללה, ומכיון שלמדנו 
מירידת המן שיש שטרחו הרבה בלקיטתו ויש שטרחו מעט, ובכל מקרה "לא 
העדיף המרבה והממעיט לא החסיר", ומאחר שכבר הבטיחונו חז"ל (ביצה טז.) 
ש"כל מזונותיו של אדם קצובין לו מראש השנה". אם כן, מצד ההגיון הפשוט, 
טוב לו לאדם להפחית עצמו מן הקללה, עד כמה שאפשר, ולא להרבותה עליו.

וכפי שכתב הרמח"ל (במסילת ישרים פרק כא): מה שיוכל לשמור את האדם 
ולהצילו... הוא שישליך יהבו על הקב"ה לגמרי, באשר ידע כי וודאי אי אפשר 
כשיחסר לאדם ממה שנקצב לו וכדברי חז"ל "מזונותיו של אדם קצובין".... 
ואין אדם נוגע במוכן לחברו". וכבר היה האדם יכול להיות יושב ובטל, אם 
לא שקדם הקנס "בזיעת אפיך תאכל  לחם". על כן חייב אדם להשתדל איזו 
השתדלות לצורך פרנסתו, והרי זה כמו מס שפורע... וכיון שהשתדל, הרי יצא 

ידי חובתו... ואינו צריך לבלות ימיו בחריצות והשתדלות!"
ומובא בספר אוהב ישראל (ליקטים - פרשת יתרו) כי עיקר דרך האמת להשיג 
די מחיית אנשי ביתו הוא ע"י הבטחון בה' המחיה את הכל, ויקוים בו מקרא 
שכתוב (תהלים לב-י) "והבוטח בה' חסד יסובבנו". אבל מי שאין לבבו חזק 
באמונת ה' כל כך אשר ישיג די פרנסתו בקרב ביתו בלי רוב טרחה ויגיעה, 

אזי צריך האיש הזה לעשות תחבולות כל אחד לפי ערכו.
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גדר הבטחון
דיסקין  הגרי"ל  על  הלוי"  ה"בית  בעל  סיפר 

זצ"ל: בימי חוליו של רבי יהושע לייב ציוה עליו 
הרופא לעשות דיאטה קפדנית. עפ"י פקודת הרופא, 
(טשולנט)  החמין  מנת  את  בשבת  לו  הגישו  לא 
שהיה רגיל בה. ואולם רבי יהושע לייב ביקש שבכל 
זאת יגישו לו את החמין, באומרו שמאכלי השבת 

לא מזיקים. ואכן, הוא אכל ולא ניזוק.
והנה בשבת הבאה הגישו לו מראש את מנת 
החמין כפי שביקש בשבת שעברה. אך לפליאתם 
סירב הפעם לאכול מן החמין. וכך הסביר את 
שמאכלי  בהשי"ת  בטחתי  שבוע  "לפני  סירובו: 
השבת לא יזיקו לי. אבל השבת הזו הרי עלולה 
מכך  הנובעת  בטחון  תחושת  גם  בי  להתערב 
שלפני שבוע לא הזיקה לי אכילת החמין... ברגע 
שהבטחון שלי איננו אך ורק בהשי"ת, אזי מחוייב 

אני לחוש לדברי הרופא!"
תפארת שמשון

םם
"אינני רוצה לדאוג דאגת 

המחר..."
סיפר הר"ש לורינץ ז"ל: בשנות השואה הנוראה 
האדמו"ר  כ"ק  עם  יחד  שהה  הריכוז,  במחנה 
מסטמאר - רבי יואל טייטלבוים זצ"ל גם בן עירי 
השיגה  אחת  פעם  בלוי.  ליפא  רבי  מבודפסט, 
רעייתו של רבי ליפא שתי כיכרות לחם ושלחה 
ככר אחת לאדמו"ר. הרבי אכל רק חלק קטן מן 
רוצה  אינני  באומרו:  החזיר  הנותר  ואת  הלחם 

להיות דואג דאגת המחר!"...
כולנו יודעים מה היתה המשמעות של חתיכת 
לא  אעפי"כ  ההוא.  הנורא  הריכוז  במחנה  לחם 
הסכים הרבי לקבל את כל הלחם והסתפק במה 
שהיה נחוץ לו לאותו יום. כי לא רצה לדאוג ליום 

המחר להחיות את נפשו!
הוא נימק זאת עפ"י דברי המגן אברהם בשם 
הזוהר הק': "לא ליבעי איניש לבשלא מזונא מן 
יומא ליומא אחרינא. והטעם, כי יש בזה חסרון 

במחיצתםאמונה.



לחפוץ בטובתו של חברו ולשמוח 
בה!

נלמד מהפסוק: "ויאמר לו משה המקנא אתה 
לי ומי יתן כל עם ה' נביאים" (פרק יא-כט)

בפסוק זה רואים - לדעת בעל ה'עקדה' וה'אור החיים' הק' 
- את מעלתו הנשגבה של משה רבינו ע"ה, שלא היה בו כל 
שמץ של קנאה, לא רק כלפי אלו מתלמידיו שיהיו מאוצלים 
מתקנא  אדם  "בכל  חז"ל  שאמרו  כמו  עליו,  אשר  הרוח  מן 
חוץ מבנו ותלמידו" (סנהדין קה:). אלא אפילו אם יתן ה' את 
רוחו על כל העם ויהיו נביאים, לא מכוחו הוא, אלא "בזכות 
עצמם" דבר שמתקנאים בו. אף על פי כן הוא לא יקנא בזה, 

אלא אדרבה, משתוקק הוא שאכן כך יהיה.
באגרת שכתב כ"ק אדמו"ר מגור בעל האמרי אמת לבנו 
טובה  עין  מעלת  גודל  על  הוכיח  ישראל"  ה"בית  בעל 
דבר  "האומר  אמרו  חז"ל  שהרי  לעולם.  גאולה  שמביאה 
מאסתר,  זאת  ולמדו  לעולם",  גאולה  מביא  אומרו  בשם 
כמו שנאמר "ותאמר אסתר למלך בשם מרדכי". ולכאורה 
של  בטליתו  מתלבש  אינו  אם  העצום  השבח  מה  יפלא: 

חברו, עד כדי שיביא גאולה לעולם?
(סנהדרין  חז"ל  דברי  עפ"י  אמת"  ה"אמרי  מבאר  אלא 
פט:), שהנגלה לנביא ברוח הקודש, נודע גם לשאר הנביאים. 
נמצא, שכאשר נודע הדבר למרדכי, כמו כן נודע הדבר 
לאסתר שנחשבה לאחת מהנביאות. ומרדכי הגיד לה כי 

עדיין לא ידע שהיא נביאה. ואולם מכיון שידעה מעצמה, 
הרי יכלה לומר בשם עצמה למלך. ובכל זאת נהגה טובת 

עין במרדכי ולא אמרה אלא בשם מרדכי.
היא  אסתר,  בה  שנהגה  טובה  עין  שאותה  א"כ,  יוצא 
אשר  כתוב  "וימצא  עי"ז  שהרי  לעולם,  גאולה  שהביאה 
בשם  דבר  האומר  של  הגדול  השבח  זהו  מרדכי..."  הגיד 

אומרו.
כ"ק  אודות  שנתפרסם  מאמר  מתוך  קטעים  לפנינו 
[בן זקוניו של ה"אמרי  האדמו"ר מגור בעל ה"פני מנחם" 
אמת"] אשר מיד בשבת בה התקיים ה"טיש" הראשון שלו 
(פרשת ואתחנן תשנ"ב) פתח בדברי תורה בנושא הזה של 
"עין טובה". דממת הוד שררה אז בהיכל המלא והגדוש. 
דבריו הדהדו בהיכל מהקצה אל הקצה, כשהכל כמהים 
ומשתוקקים לדעת מה הם דברי התורה בהם יפתח הרבי 

את צינורות ההשפעה. וכך אמר:
כפי  התורה.  לכל  להגיע  יכולים  טובה  עין  ידי  "על 
הוא  כך  כמוך",  לרעך  "ואהבת  האדם  אצל  שמתקיים 
בא "לאנכי ה' אלוקיך", בבחינת סופו נעוץ בתחילתו. וכן 
להיפך, כפי השגתו ב"אנכי" כך הוא "ואהבת", דהא בהא 

תליא...
"גם בזמן דחוק, כשיש נסיון בענין עין טובה, על האדם 
להאמין שכל אחד מקבל חלקו "ואין אדם נוגע במוכן 
לחברו"... עין טובה הכוונה הן בגשמיות והן ברוחניות. 
כשיהודי מקיים מצוה צריך להיות בעין טובה, לכלול גם 
מצוה  עשיית  שלפני  כמו  המצוה,  במעשה  עמו  אחרים 
ושאר דברים, אומרים "לשם יחוד וכו' בשם כל ישראל, 
להגיע  יכול  ועי"ז  הכלל,  לעמן  אחרים,  למען  לעשות 

ל"אנוכי"...
נפתלי  לבני  "ונשיא  עה"פ  הרי"ם  מהחידושי  "מובא 
אחירע בן עינן", שהוא מלשון "אח ורע" ובן עין טובה. 
ברכת  ומלא  רצון  שבע  "נפתלי  לברכת  זכו  שעי"ז  וי"ל 
"למען אחי ורעי אדברה נא שלום  ה'". אח ורע, כתוב 
בך" וסמוך לו נאמר "למען בית ה' אלוקינו אבקשה טוב 
לך", שע"י אחוה ורעות יכולים להגיע לבנין בית המקדש... 
אפילו כאשר כבר נגזרה גזירה ח"ו, אפשר להופכה ע"י 
עין טובה. ע"י עין טובה יכולים להשפיע ברכות, רפואות 

וישועות לכלל ישראל..." עכ"ד.

ו 

ה, 

"לעשות עין טובה"...
סיפר נכדו של הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצ"ל: לאחר 

ברחוב  דירתו  את  זצ"ל  דינקל  אלכסנדר  רבי  הגאון  רכש  נישואיו, 
פלמ"ח. באחד הימים הלך רבי שלמה זלמן לערוך ביקור בביתו החדש 

של הרב דינקל שהיה מקורב אליו מאוד.
בודק  כשהוא  לחדר  מחדר  זלמן  שלמה  רבי  עבר  לבית,  כשניכנס 
בכל מקום בהתרשמות יתירה, זאת לפליאתו הגדולה של מקורבו רבי 
אלכסנדר. הוא הביע תמיהתו על כך, ורבי שלמה זלמן השיב בפשטותו 
"עין  לכם  לעשות  באתי  החדשה.  לדירתכם  כעת  "נכנסתם  האופינית: 

מתוך מאמרטובה", ולשמוח עמכם בביתכם החדש והמיוחד..."

ת 

ם

,

חפץ מאוד בטובתו של חברו...
יעקב  רבי  הנדיב  אביו  על  זצ"ל  שכטר  אריה  רבי  הגה"צ  סיפר 

זצ"ל: "לאחר השואה הוקם מקום לקליטת עולים ליד בית הכנסת 
שהיו מתפללים בו. אחד העולים שהיה גר בחו"ל בעיירה שלנו היתה 
לו שם חנות עורות וכשפגשו אבא ברחוב קיבלו בחביבות ובשמחה 

ושאל על הפרנסה.
הלה אמר לאבא שעדיין אינו יודע ממה יתפרנס, הציע לו אבא: 
"בוא תפתח חנות עורות ליד חנות העורות שלי". טען הלה: "אינני 
רוצה להשיג גבולך ולהיות המתחרה שלך, הרי גם לך יש חנות עורות 

ואגרום לך למיעוט קונים".
השיב לו אבא בטוב לבו: "לא! אדרבה, היכן שיש יותר חנויות זה 
כמו שוק ואנשים באים יותר לקנות" ואבא לא הסתפק בזה אלא 
אף הציע לו עזרה שישלם לו במשך שנה את דמי השכירות לחנות 

שיפתח... ובהמשך יחזיר לו בתשלומים את הכסף.
אך עדיין הלה לא הסכים לפתוח את החנות מחשש שיורד בזה  
לחייו של אבא. אך אבא לא הרפה ונסע אליו שלוש פעמים באותו 
חנות  הלה,  פתח  [לבסוף  עורות....  חנות  שיפתח  בפניו  להתחנן  יום 

מתוך מאמרמצבות ונהיה עשיר גדול בס"ד].

"בכל דבר אשמח לעזור..."ן
(מחבר סדרת הספרים הידועה. נלב"ע  הגאון רבי צבי כהן זצ"ל 

השנה בחודש שבט) כיהן כרב ותיק עשרות שנים בבית הכנסת שבמערב 
ב"ב. והנה זה לא מכבר, פתחו בית הכנסת חדש באותו אזור ממש 

ומינו בו לרב את הגאון רבי גדליה הוניגסברג שליט"א.
מטבעו של עולם, כשרב חדש מגיע לאיזור בו מכהן רב וותיק, עלול 
כאן  אך  וכיו"ב...  גבולו  ישיג  שמא  ולחששות  לחשדות  להביא  הדבר 
אירע בדיוק הפוך: רב צבי בעינו הטובה, לא היה מאושר ממנו. הוא 

שמח ביותר שנתרבה במקום עוד תורה ויראת שמים.
הוא מיד התקשר לרב החדש ובירך אותו כשהוא מוסיף: "אני יעזור 
שכבר  חיכיתי  כך  כל  לך,  לעזור  אשמח  דבר  בכל  שצריך,  מה  בכל 
יהיה פה עוד רב, שיפתחו עוד שיעורי תורה. שיתרבו ספסלים בבית 
המדרש..." ולא נחה דעתו עד שאחר מספר ימים התקשר שוב לשאול 
במה יוכל לעזור... זו תגובתו של מי שבאמת רוצה שיתרבה כבוד שמים 

דברי שי"חולא כבודו האישי.

ח 

 

עין טובה בשל אחרים
מדת "עין טובה" של בעל החזון איש באה לידי ביטוי במסחר 

החנות שניהלה רעייתו. ביום השוק היה החזון איש מגיע לדוכן ומסייע 
לאשתו. שמועה יצאה בעיר ופשטה גם בקרב האיכרים שהיו באים 
לעיירה ביום השוק, כי בעלה של החנוונית איש קדוש הוא. מדתו מדת 

אמת. משקלו משקל צדק.
נהרו איפוא אליו לחנותם לקנות אצלו. כיון שהרגיש בכך החזון 
רגליו  ועקר  האחרים,  של  טובתם  חשבון  על  בא  שזה  חשש  איש, 
מחנות אשתו, כי אמר שאין זה הוגן כלפי שאר החנוונים שבשוק. הוא 
המשיך לעזור לה בניהול החשבונות, וביום השוק נחלץ לעזרתה רבה 

של העיר בעל "נזר הקודש" ששלח את בתו להיות לה לעזר במכירות.
הלמות עמלים - ח"ב



רוח  בשפלות  הזולת  כלפי  לנהוג 
ובענוה!

נלמד מהפסוק: "והאיש משה ענו מאד מכל 
האדם" (פרק יב-ג).

וכתב השל"ה הק': ראה עד כמה גדול מדת הענוה. הנה משה 
רבינו ע"ה מבחר הנבראים אדון הנביאים, ולא שבחו הכתוב רק 
במדת הענוה. וצריך ללכת במדת הענוה עד קצה האחרון, כהא 
האדם".  "מכל  הכתוב  ואמר  רוח".  שפל  הוי  מאד  "מאד  דתנן 
והנה ג' ענוים היו: משה ואהרן אמרו "ונחנו מה". אברהם אבינו 
אמר: "ואנכי עפר ואפר", דוד המלך ע"ה אמר: "ואנכי תולעת". 
ואפר  לעפר  עצמו  המשיל  אברהם  כי  מכולם,  עניו  היה  ומשה 
עניו מכל  וזה  כלום.  אין אנחנו  משה אמר  אבל  לתולעת,  ודוד 

האדם" ראשי תיבות "אברהם דוד משה". עכ"ל.
נאמר (משלי כב-ד) "עקב ענוה יראת ה'". ויש לעיין בהבנת 
הפסוק כיצד לפרשו? האם נפרש שבעקבות הענוה ובגללה, באה 
יראת ה', וזה אומר שהיראה היא מעל הענוה שהיא הבסיס לה. 
וזהו לשון "עקב ענוה" שהיא "עקב" ליראה. או שניתן לפרש 
את הפסוק לאידך גיסא, שהענוה היא המעלה העליונה, והיראה 
היא מתחתיה והיא הבסיס לה. וכך מורה לשון הפסוק "עקב 

ענוה" - שהעקב והבסיס של הענוה הוא "יראת ה'".
ובספר אורחות צדיקים הובא כצד א', וכך כתב: "הענוה 
היא סולם לעלות לדרכי הקב"ה וכו' וממנו יגיע להשיג יראת 
ה' ב"ה שנאמר "עקב ענוה יראת ה'". וכך גם פירש המצודת 
דוד: "סוף הענוה היא יראת ה'. ר"ל הענוה תסבב היראה, 
כי כשיכיר בשפלות עצמו יגדיל רוממות המקום ותבוא בלבו 

יראת הרוממות".
שהרי  ביאור,  צריכים  ודבריהם  מובן  לא  עדיין  ולכאורה 
מחז"ל (בירושלמי שבת א-ג) משמע שמעלת הענוה היא מעל 
היראה והיראה היא היסוד והבסיס של הענוה, וכמו שאמרו 
חכמה  (ראשית  לראשה  עטרה  חכמה  שעשתה  מה  בגמרא 
יראת ה') עשתה ענוה עקב לסוליתה (שהיראה סוליה לענוה) 
ולכן התורה משבחת את משה רבינו במדת הענוה שהיא מעל 
כל המעלות ושיא השלימות. וא"כ מנין לפרש שהענוה היא 

סיבת היראה?
וכך גם צ"ע באגרת הרמב"ן שכתב לבנו: "כשתנצל מן הכעס 
המדות  מכל  טובה  מדה  שהיא  הענוה  לבך מדת  על  תעלה 
הטובות שנאמר "עקב ענוה יראת ה'". ומשמע מלשון זו של 
הרמב"ן כביאור שהבאנו בצד ב'. שהענוה מעל היראה שהיא 
הענוה  "ובעבור  וכותב  הרמב"ן  ממשיך  ואולם  לענוה.  עקב 
תעלה על לבך מדת היראה". ומשמע לאידך גיסא, שמעלת 
היראה גבוהה יותר ומגיעה מן הענוה. וצ"ע: איך זה יתכן 
לפרש את הפסוק בב' האופנים יחדיו, שלכאורה אינם עולים 

בקנה אחד?!
הפירושים  ב'  בין  סתירה  כל  אין  שבאמת  לומר  וצריך 
הפסוק  את  לבאר  ניתן  וכך  זה.  את  זה  משלימים  ושניהם 
א)  ענוה:  של  דרגות  שתי  ישנן   - ה'":  יראת  ענוה  "עקב 
דרגה פשוטה של ענוה המצויה במי שמכיר את מיגבלותיו 
וחסרונותיו, ומבין שאין לו במה להתגאות. זו ענוה יסודית 
ובסיסית ש"סגולתה" היא לפתוח את לבו של האדם להתבונן 
ולהכיר בגדלותו האינסופית של הבורא, והיא שמביאה, מתוך 

כך, את היראה מגודל רוממותו יתברך.
לאדם  גורמת  שהושגה,  לאחר  הזו,  הרוממות  יראת  ב) 
הבורא,  רוממות  לעומת  עצמו,  באפסיות  יותר  עוד  להרגיש 
וממילא מתווסף לו רובד נוסף של ענוה בדרגה גבוהה ביותר, 

מעל ומעבר לאותה ענוה בסיסית שהביאה את היראה.
בתחילה  שכן  יחדיו,  צדקו  הפירושים  ב'  נמצאו  ולפי"ז 
ולהשיג  הבורא  בגדלות  להתבונן  הפשוטה  הענוה  איפשרה 
את יראת הרוממות (מה שלא ניתן, כשיש מעטה חוסם של 
גאוה). ונמצאת הענוה בשלב זה משמשת בתור "עקב" ליראה. 
ואולם בהמשך, יראת הרוממות היא הסיבה להשגת הענוה 
משמשת  היראה  נמצאת  ואז  והמושלמת,  הגבוהה  בדרגתה 

כ"עקב" ובסיס לענוה.
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ענוותנותם של גדולי עולם
סיפר הגאון רבי נתן גשטטנר זצ"ל: כידוע, בזיווגו השני של בעל 

ה"חתם סופר" נשא לאשה את בתו של הגאון רבי עקיבא איגר זצ"ל. 
השדכן לזיווג זה היה רבי דניאל פרוסטיץ זצ"ל מרבני פרשבורג.

כאשר הציע השדכן רבי דניאל את השידוך בפני רבי עקיבא 
איגר. הוא התלהב מאוד מהשידוך, אך התבטא ואמר בענוותנותו 
הידועה, מן הסתם לא יסכים החתן המופלג רבי משה לשידוך הזה, 

הרי לא יאבה לקחת לו לאשה בת עם הארץ כמוני.
המשיך רבי דניאל והלך אל החתם סופר להציע את השידוך, 
התבטא החתם סופר ואמר בענות חן: אשמח מאוד להיות חתנו 
של גדול הדור, אך הוא בוודאי לא יסכים לקחתני כחתן, היות 

ועם הארץ גמור אנוכי.
כאשר שמע רבי דניאל את שני הצדיקים הללו מתנבאים בסיגנון 
אחד, אמר בצחות לשונו: אם כן טוב הדבר הזה מאד. אין מתאים 
יותר מזה ששני "עמי הארצות" כאלו ישתדכו ביניהם. וכך יצא 

השידוך המפורסם לפועל.
עפ"י 'שיחות מלוה מלכה'

ה

א

ה 
חסד וענוה נפגשו...

עם כל פירסומו של כ"ק אדמו"ר מגור בעל הבית ישראל, עטה 
על עצמו שכבות של הסתרה. אך אביו בעל האמרי אמת התבטא 
עליו: "הוא מסתיר עצמו גם ממני, אבל אני מכירו". אחד מגאוני 
ירושלים שהתהלך בנסתרות, הגאון רבי שמואל מועד זצ"ל שהיה לו 
קשר חזק עם האדמו"ר, התבטא עליו בהגדרה שנונה ומתומצתת: 

"הרבי מגור מקיף הכל, מכיסא הכבוד ועד לפיתה ופלאפל"...
בהגדרה זו רמז למעשה מופלא שנודע באקראי על הרבי ואשר 
מעיד על עולמו הנסתר: בשנותיו הראשונות בירושלים נהג הרבי 
מגור להכנס מעת לעת לביתו של יהודי בא בשנים, מעולי תימן, 

שהתגורר בגפו.
באחת הפעמים אחרי שיצא הרבי מביתו, חמק פנימה אחד מאלו 
המתחקים אחרי דרכיו ושאל את הבעל הבית מיהודי תימן, האם 
הוא מכיר את היהודי שיצא זה עתה מביתו. ענה האיש לפי תומו 
כי אינו מכירו. המשיך השואל ושאל: ומה עושה הוא בביתך? ענה 
"הוא מביא לי הרבה פעמים מנה של פיתה עם  לו בעל הבית: 
פלאפל"... ולא היה זה מקרה יחיד מסוגו, בבחינת "מוצב ארצה 

וראשו מגיע השמימה". כי מקרים כאלו היו למאות...
מתוך מאמר
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זעקתו של העניו...
לאחר ששיכנעה הנהלת ישיבת פורת יוסף את ראש הישיבה 

טובת  למען  הפראק  את  ללבוש  זצ"ל  מועלם  יהודה  רבי  הגאון 
הישיבה וכבודה, ראה בזה לא יותר מ"בגדי עבדה", ומידי בוקר 
ל"בגדי  החליף  צדדי.  לחדר  נכנס  קצרה.  בחליפה  לישיבה  הגיע 
העבודה" שנכפו עליו ואז צעד לבית המדרש. בסוף היום פשט את 

הפראק ושב לביתו כפי שהורגל, בחליפה פשוטה ומהוהה.
לאחר שעולם התורה התייתם גם מהגאון רבי בן ציון אבא שאול 
זצ"ל (תמוז תשנ"ט) ואחרי הסלקותו של הגר"י צדקה זצ"ל, נכנסו 
יהודה  מהרב  לבקש  המבוגרים  הישיבה  אברכי  מבחירי  קבוצה 
מועלם שיואיל ליטול על עצמו את כתר הנהגת הישיבה, והיה זה 

בעיצה אחת עם ידידו מנוער הגאון רבי עובדיה יוסף זצ"ל.
יהודה  רבי  הנוכחים:  אחד  סיפר  מעמד  באותו  שהתרחש  את 
קיבל אותנו בנחת ובחביבות כהרגלו ושאל בנועם "במה הענין?" 
החלו האברכים להביע בזהירות וברמיזה את משאלתם. לפתע תפס 
רבי יהודה במה מדובר. הוא הזדעזע וכל גופו רעד בזעקו: "ככה? 
אתם מבזים את התורה! אני לא מתאים ואני לא ראוי! אם אתם 
חושבים שאני צריך להיות ראש ישיבה, תדעו שאתם מבזים את 
לא  יוסף  פורת  ישיבת  ברחוב,  יגידו  מה  הזה!  המקודש  התפקיד 
מצאה ראש ישיבה אחר, רק את יהודה מועלם? איזה חילול השם 

עלה על דעתכם?!" ויהי המקום לחרדת אלוקים.
הלמות עמלים



הבא  הסיפור  מזהים,  פרטים  וְאִי-אֵלּוּ  השמות,  מלבד 
התרחש בדיוק נמרץ.

אנחנו בחורי ישיבה גדולה ומפורסמת. מנהג נאה היה בישיבתנו: 
כל בחור שהתארס היה עורך סעודת "נשמת", ובמהלכה מכריז 
שאם פלוני - אחד הבחורים - יתארס בתוך פרק זמן קצוב, הוא 

יערוך סעודת הודיה נוספת. הסגולה - פעלה!
* * *

מי.  עם  תאמינו  "ולא  בישיבה  הקול  עבר  התארס"  "צביקה 
עם משפחת פישגרונט - לא פחות ולא יותר!" פישגרונט הייתה 
סמל של "תורה וגדולה". לצביקה הובטחה דירה במרכז ירושלים, 

סמוך לישיבה...
ברקו  עיניו  בצהריים,  שמש  כמו  זורח  לישיבה  הגיע  צביקה 
כמו יהלומים. להפתעתנו, צביקה לא דחה את השמועות, הוא 
אישר אותן אחת לאחת. "דירה במרכז ירושלים. יחידה צמודה? 

יש אופציה כזו.
הישיבה כולה צהלה ושמחה, אך שמחתו הפשוטה והלבבית של 
שמוליק - חברו הטוב של צביקה - הייתה מיוחדת ונוגעת ללב. 
שמוליק לחץ את יד חבירו בחום דקות ארוכות, צביקה נחלץ 

ממנו במהירות בשנייה שרק יכל, וריחף הלאה באושר אין קץ.
הבטתי בשמוליק, וידעתי כי מי שיזכה בו - יהיה מאושר, ממש 
'וראך ושמח בליבו'. שמוליק הרי יודע שמשוכה ניצבת בינו לבין 

הקמת ביתו. הצלקת הבלתי נעימה שעל פניו.
* * *

סעודת 'נשמת'. פתאום זינק צביקה ממקומו. השתתקנו והבטנו 
בו, לאו מילתא זוטרתא היא, צביקה עומד לברך מישהו. את מי? 
קולו של צביקה היה קולני, עליז וזחוח. "אני מודיע בזאת ברבים, 
שאם שמוליק חברי היקר מתארס בתוך - - -  חמש שנים(!!!) אני 
מקבל על עצמי לערוך סעודה ולומר 'נשמת' "צביקה התיישב על 

כסאו, מיטלטל בצחוק אדיר, הוא היה היחיד שצחק.
בהינו בצביקה בהלם. מה פשר המהתלה המזעזעת הזו? מה קרה 

לצביקה? נראה שהגדולה העבירה אותו על דעתו ועל רגישותו...
הגנבתי מבטי אל שמוליק ולבי עצם מפעום. הוא היה נראה 
נורא, פניו הלבנות שקופות, עיניו כמו שקעו בארובותיהן. פתאום 
הבעיר את פניו נחשול של זעם אדום ונורא. הצלקת הארוכה 
נראתה כמו קו של אש. התקרבתי אל שמוליק, ידעתי שהוא זקוק 
לעזרה, אבל חבר אחר הקדים אותי, הניח יד רגישה על כתפו 

וניסה להרגיעו.
* * *

שלושה ימים חולפים, צביקה מנסה ליצור קשר עם חותנו לעתיד, 
להודות על מתנה כלשהי או לברר ענין אחר, והקשר לא נוצר. 
המחותן טרוד, תפוס, או אין מענה. במהלך היום מנסה צביקה שוב 
ושוב, לבו מנבא לו רעות. הוא חייב לדבר עם מי מהמשפחה כדי 
להירגע. הוא מתחיל לזרוק טלפונים לסבא, לדוד מפה ולבן-דוד 

משם. אפס, איש אינו עונה לו, כביכול הוא מצורע.
בלילה נודע הדבר.

השדכן התקשר לבית ההורים והודיע בשפל קול כי "באמת 
אין לי מושג מה קרה, אני פשוט לא מאמין למה שאני עומד 

לומר, אבל משפחת הכלה הודיעה פתאום שהם אינם מעוניינים 
בשידוך. הם מבקשים לנתק את הקשר מיד".

צביקה התנתק מן הישיבה, התנתק מן החיים הפועמים, צלל אל 
תוך המיטה מרוסק נפשית. צלל מאיגרא רמא לבירא עמיקתא 

שחורה משחור. התהלכנו בישיבה המומים.
היה  מה  לצביקה  ו"להזכיר"  יוזמה  לתפוס  החליט  מישהו 
לעברו,  וסינן  שמוליק  אל  ניגש  לישיבה  הגיע  הוא  בסעודה. 
"שמוליק, בטח אתה לא מקפיד עלי. נכון? אתה צריך להבין שמה 

שאמרתי היה סתם בשביל הצחוקים..."
"בטח צחוקים, שום  "בטח, בטח" ענה שמוליק מהר מהר,   
לו  מצא  מהמקום,  שמוליק  צחוק, ברח  קרה..." מרוב  לא  דבר 
לא  לעצמו.  אמר  לו,  למחול  מסוגל  לא  אני  בבכי.  וגעה  פינה 
מסוגל. צביקה אפילו לא מתחיל להבין כמה פגע בי! בטח אתה 

לא מקפיד עלי... סתם בשביל הצחוקים... זה מה שהוא חושב.
* * *

לעבוד  התחלתי  אחד  יום  ארוכות.  ארוכות.  שנים  מאז  חלפו 
ם" בישיבה בה למדתי, ושוב פגשתי את... שמוליק. יום אחד  כ"רַשַּׁ
פלט באוזניי שעבר בחייו אירועים רבים, הוא השתדל להתגבר 

ולסלוח על הכל. חוץ מעל מקרה אחד שהתרחש לפני עשר שנים...
עצמי:  את  שאלתי  עיני.  למול  קפץ  נכחתי  בו  המקרה  בום! 
"ריבונו של עולם, איפה היינו עד עכשיו? הלוא גם צביקה וגם 

שמוליק עדיין לא התארסו מאז!"
משני  רשות  ביקשתי  ביתי.  בסלון  שלושתנו  נפגשנו  למחרת, 
התחלתי  ואז  הסכימו,  הם  לטובתם.  חופשי,  לדבר  הבחורים 
להמטיר. "שמוליק, נכון אתה בטוח שהשידוכים נתקעים בגלל 

ה...צלקת?! שמוליק הנהן קלושות.
"צביקה, יש לך עדיין ספיקות למה השידוכים שלך מתרסקים?" 
שקט בחדר, המחשבות רצות והגה לא נשמע. לא וויתרתי, ביקשתי 
מצביקה לצאת אחרי. "צביקה יקירי, האם אתה באמת מאמין 
שהסליחה האומללה שביקשת בעבר משמוליק נחשבת לך? עליך 
להבין שאם לא תפנה אל שמוליק בלב שבור, תבכה ותתחנן 
על נפשך, אין לך סיכוי. אין. אתה תמשיך להרטיב את הכרית 

בלילות, בשעה שהמפתח בידך".
חזרנו לחדר, לקחתי אתי את שמוליק. "שמוליק יקירי, דע לך 
שהקפידה שלך עוצרת את גלגל השידוכים. בטוחני שאם תמחל 

לצביקה בלב שלם, ייקרע רוע גזר דינך, עשה למעננו ולמענך".
מביתי  יצאו  הם  לבדם.  אותם  ועזבתי  שמוליק  את  החזרתי 

כעבור שעה, עיניהם נפוחות מדמעות אך נהרה על פניהם.
לא חולפים שבועות רבים, והנס הגלוי מתרחש:

במידות,  מצוינת  רגילה,  הצעה  עם  ראשון!  מתארס  שמוליק 
והיו  המיוחדת  פנימיותו  את  זיהו  המחותנים  בעבודה.  מסודרת 

מאושרים. צביקה מתארס מספר ימים אחריו.
אתם מבינים?!    ('מהשם יצא הדבר')
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